
۵www.sharghdaily.com چهارشنبهجهان
۲۹ تیر ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۳۰

ادامه از صفحه اول

شهرداری ها و منابع مالی پایدار
ایراداتی که شــورای نگهبان نســبت به این موضوع اتخاذ 
کرد، باعث شــد چند بار این لایحه دچار رفت و برگشــت شود 
و بندهایی از آن حذف شــود. نگاه شــورای نگهبان این بود که 
شــهرداری ها  و شوراهای شــهر اجازه تنظیم و اخذ عوارض را 
ندارنــد و این یک موضوع حاکمیتی اســت و این لایحه به این 

واسطه چند بار دچار نوسان و رفت و برگشت شد.
به هر صورت هفته گذشــته آخرین نظرات شــورای نگهبان 
اعمــال و این لایحه به تصویب رســید.  هم نکات مثبتی در این 
لایحه که الان قانون شــده وجــود دارد و هم نکات منفی. اینجا 
مــن به نکات مثبت و منفی اشــاره می کنم: نــکات مثبت آنکه 
اختصاص ســهم دو درصد و یک درصد در بحث انتقال املاک و 
همچنین سهم یک درصد از مالیات های مستقیم به شهرداری ها 
است. از نکات منفی آن و تغییرات نسبت به قانون قبلی این است 
که عوارض شهرداری ها بعد از تأیید شوراها باید به تأیید شورای 
عالی استان ها برسد که البته مشخص نیست که بعد از تصویب 
شورای شهر چگونه هزار و ۳۰۰ شهر، این تأییدیه را از شورای عالی 
استان  ها خواهند گرفت؛ چون آیین نامه قانون هم هنوز تصویب 
نشــده است. به نظر نمی رسد که به این راحتی امکان پذیر باشد. 
البته باید دیــد که در آیین نامه اجرائی چــه تمهیداتی برای این 

موضوع اندیشیده می شود.
تفاوت نسبت به قبل این است که بعد از تأیید شورا دیگر بحث 
عوارض به فرمانداری های همان شهر یا همان شهرستان ارجاع 
نمی شود و به شورای عالی اســتان ها برای تصویب می رود. این 
کار را برای شهرداری ها و شوراها کمی سخت خواهد کرد و باید 
کاری کنند که این مسیر کوتاه شود برای اینکه مثل همه جای دنیا 
بالاخره بخشی از مالیات های محلی و بخشی از ارائه سرویس ها 
و خدمات، شــهرداری ها از آن منتفع شــوند و بتوانند اداره امور 
شهر را به دست بگیرند. قانون مصوب هرچند که ایدئال نیست؛ 
ولی یک قدم رو به جلو اســت. بالاخــره وقتی قانونی مبنای کار 
باشــد می توان آن را اصــلاح کرد و بندهایی هم بــه آن اضافه 
کرد. مجلس و شورای نگهبان پذیرفته اند که شهرداری ها باید با 
منابع مالی ســالم و پایدار اداره شوند و تمام تلاش شهرداری ها 
باید افزایش کیفیت زندگی برای شــهروندان باشد. البته وظیفه 
اصلی شوراهای شــهر در این موضوع نظارت دقیق بر مأموریت 
شهرداری و تصویب متناسب بودجه سالانه با درآمد سالم و قابل 

حصول شهرداری ها خواهد بود.

تور خاورمیانه ای جو بایدن با ســفر به اســرائیل و عربســتان به پایان رســید و 
رئیس جمهور ایالات متحده به واشــنگتن بازگشــت. اما شــاید بایدن آرزو می کرد 
ای کاش در خاورمیانه مانده بود. ســفر خارجی او شــاید دشــوار بوده باشد، ولی 

برنامه سیاسی داخلی اش با خطر نابودی کامل مواجه است.
شــرایط بایدن در داخل آمریکا مساعد نیست و محبوبیت او به پایین ترین میزان 
ســقوط کرده است. چهارشنبه گذشــته که اداره آمار کار فاش کرد تورم در ۱۲ ماه 
گذشــته ۹.۱ درصد افزایش یافته و به بالاترین حد خود در ۴۰ ســال اخیر رســیده 
است، به برنامه های بایدن ضربه بزرگی وارد شد. رقم فاجعه بار تورم آن قدر بود که 
سناتور جو منچین، دموکرات محافظه کار تیزهوش ویرجینیای غربی را به وحشت 
انداخت؛ کسی که بارها نگرانی  خود از تورم را به مثابه یکی از دلایل اصلی که به  
خودی  خود به نابودی بســته هزینه های اجتماعی عظیم رئیس جمهوری، یعنی 
«بازسازی بهتر» منجر می شــود، ابراز کرده است. به نوشته ایندیپندنت، به محض 
افشــای داده ها، دموکرات های ســنا برای تنظیم گفت وگوهای خود با خبرنگاران 
برای گروهی از مخاطبان به مشــهورترین ساکن خانه قایقی کپیتول هیل (اشاره به 

جو منچین) روی آوردند.
به تازگی شــایعاتی منتشر شد مبنی بر اینکه منچین و چاک شومر، رهبر اکثریت 
دموکرات سنا، ممکن است نسخه بسیار کوچک شده ای از این قانون را احیا کنند که 
بر قیمت گذاری داروهای تجویزی، افزایش مالیات بر ثروتمندان، مبارزه با تغییرات 
اقلیمی و ادامه یارانه های اوباماکر (بیمه درمانی مراقبت مقرون به صرفه) متمرکز 
باشــد. ران وایدن، رئیس کمیته مالی سنا - که شــبانه روز برای آرام کردن منچین 
تلاش کرد- بــه طرز غیرقابل قبولی ادعــا کرد این اعداد باید بــه  نحوی لایحه را 
جذاب تر کنند. او به خبرنگاران گفت: «برای مثال، در مورد انرژی فکر می کنم اعداد 
اخیر برای لایحه  ما استدلال محکمی باشد». گزارش شاخص قیمت مصرف کننده 
نشان داد شاخص بنزین به تنهایی ۱۱.۲ درصد در ماه گذشته جهش داشته است. 
وایــدن گفت این موضوع پیشــنهاد بســته ای برای ترویج انرژی هــای تجدیدپذیر 
بلندمدت را «مطلوب می کند»؛ منطقش این اســت که وابســتگی ایالات متحده 

آمریکا به سوخت های فسیلی را کمتر می کند.
به همین ترتیب، ســناتور الیزابت وارن از ماساچوست به خبرنگاران گفت مهم 
این اســت تشــخیص دهیم کدام اقدام دولت تورم را تشدید می کند و کدام یک به 
تعدیل منجر می شــود. او گفت: «این مهم اســت که بفهمیم کدام تغییرات تورم 
ایجــاد می کند و کدام نه. زمانی که مثلا هزینه  کردن به منظور جذب کارگر بیشــتر 
برای نیروی کار باشــد، مثل مراقبت از کودکان جهان که به طور کامل با مالیات بر 

ثروتمندان پرداخت می شود، عواقب آن تورم زا نیست».
به نظر می رسید دموکرات ها آب در هاون می کوبیدند و بیهوده تلاش می کردند 
حمایت منچین را جلب کنند و او را سمت خود نگه دارند. با این حال، نگرانی های 

منچین همچنان به قوت خود باقی بود و واشنگتن پست روز پنجشنبه در گزارشی 
که احتمالا شبیه مشــتی محکم بود، نوشت هشدارهای او درباره تورم بسیار زیاد 
اســت و او نمی تواند از افزایش مالیــات بر ثروتمندان یا مقــررات اقلیمی جدید 
حمایت کند. نیویورک تایمز نیز گزارش داد کارمندان دموکرات با شــنیدن این خبر 
اشک ریختند. با اینکه اندوه دموکرات ها احتمالا تا شب ادامه یافت، اما صبح امید 
برآمــد؛ چون منچین به هاپی کرچــوال، مجری برنامه دبلیــووی مترونیوز، گفت 
می خواهد درنگ کنــد. او گفت: «گفتم چاک، می توانیم تا اعلام ارقام تورم در ماه 
جــولای صبر کنیم؟ تا نرخ بهــره فدرال ریزرو، یعنی آنها قصد دارند ســود را بالا 

ببرند؟».
در پایــان روز، بایدن گفت اگر ســنا دربــاره تغییرات اقلیمــی اقدامی نکند، او 
اقدام های اجرائی را انجام خواهد داد، اما مشخصا از منچین نامی نبرد. همان طور 
که جف اســتاین، خبرنگار واشنگتن پست، گزارش داد، در روزهای سخت مذاکرات 
«بازســازی بهتر» در دسامبر گذشــته، کاخ سفید بیانیه ای منتشــر کرد و در آن با 
وجــود اعتراض های منچین، از او نام برد که ظاهرا همین باعث شــد او مذاکرات 

را نابود کند.
جدیدترین اظهارات بایدن ممکن اســت شبیه تهدید باشد، اما در واقع اعترافی 
است که به ســادگی نشــان می دهد کارت های زیادی برای بازی ندارد. هر فرمان 
اجرائی که صادر کند، رئیس جمهــوری جمهوری خواه بعدی به راحتی آن را لغو 
می کنــد و قانون مدون برای بقا در دادگاه ها شــانس بیشــتری دارد تا اقدام های 
اجرائی یک جانبه. دستور کار بایدن در حال حاضر به طور کامل از بین نرفته است، 

اما مطمئنا به تنفس مصنوعی نیاز دارد.
سقوط محبوبیت بایدن

در چنیــن شــرایطی، محبوبیت جو بایــدن به دلیل عملکــرد او به  ویژه از نظر 
اقتصادی در آســتانه انتخابات میان دوره ای کنگره همچنان در سراشــیبی سقوط 
قرار دارد. بر اساس نظرســنجی «مورنینگ کانسالت»، محبوبیت رئیس جمهوری 
آمریــکا در ســه ماهه دوم ســال ۲۰۲۲ باز هم کاهــش یافــت؛ به گونه ای که این 
نظرســنجی نشان داد رأی دهندگان در ۴۴ ایالت آمریکا احتمالا دیدگاهی منفی به 
عملکرد او دارند. این نشــان دهنده افزوده شدن چهار ایالت به فهرست ایالت های 
ناراضی از عملکرد رئیس جمهوری آمریکا نســبت به ســه ماهه اول سال جاری و 
همچنین وضعیت کلی بدتر او در مقایسه با وضعیت محبوبیت دونالد ترامپ در 
میانه ســال ۲۰۱۸ است. در سه ماهه دوم ســال ۲۰۱۸، محبوبیت رئیس جمهوری 
ســابق آمریکا در ۲۷ ایالت این کشور به زیر ۵۰ درصد رسید. این نظرسنجی نشان 
داد محبوبیت بایدن برای نخســتین بار در دوره ریاست جمهوری او در ایالت های 
واشــنگتن، رودآیلند و دلاور به کمتر از ۵۰ درصد نسبت به سه ماهه گذشته رسیده 
اســت. محبوبیت بایدن در ایالت ایلینوی نیز ســقوط کرده، امــا این محبوبیت در 

۲۳ ایالــت تغییری نکرده و در اکثر ایالت ها عمدتا کاهش اندکی داشــته اســت. 
داده های ســایر نظرســنجی های سراســری در بازه ۲۸ تا ۳۰ ژوئن نشان می دهد 
میــزان محبوبیت بایدن در میان دموکرات هــا ۷۷ درصد بوده و تنها ۳۸ درصد از 

دموکرات ها عملکرد او را کاملا تأیید می کنند.
تردید در توانایی ریاض در افزایش تولید نفت

از طرف دیگر، ســفر اخیر جو بایدن به عربســتان سعودی نیز به نظر نمی رسد 
آن طــور که در حوزه اقتصــادی تصور می شــد، موفقیت آمیز بوده باشــد که این 
موضوع می تواند شرایط بایدن در داخل را دشوارتر کند. فارغ از توافق های نظامی، 
ســفر بایدن به عربستان، بزرگ ترین کشــور صادرکننده نفت در جهان، بدون هیچ  
خبری مبنی بر افزایش تولید نفت این کشور برای کمک به کاهش قیمت سوخت 
پایان یافت. آموس هوخشــتاین، مشاور ارشد وزارت خارجه آمریکا در امور امنیت 
جهانی انرژی، گفته است بر اساس بحث هایی که در جریان سفر بایدن انجام شد، 
احتمالا در هفته های آینده، تولیدکننــدگان بزرگی که ظرفیت اضافی دارند، تولید 

خود را افزایش خواهند داد.
به گفته محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان ســعودی، اتخاذ سیاست های 
غیرواقعــی برای کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای با حــذف منابع اصلی انرژی 
در ســال های آینده، به تورم بی ســابقه و افزایش قیمت انرژی منجر خواهد شد. 
شاهزاده فیصل بن فرحان آل ســعود، وزیر خارجه عربستان سعودی نیز تأکید کرد 
اوپک پلاس به ارزیابی شــرایط بــازار ادامه خواهد داد و آنچه لازم اســت، انجام 
می دهد. رویترز در گزارشــی با بررســی سفر بایدن به عربســتان سعودی، به تأثیر 
عربســتان ســعودی در تزریق نفت به بازار اشاره کرد و نوشــت با وجود کاهش 
تولید اوپک و متحدانش، گمان می رود عربســتان سعودی و امارات متحده عربی 
همچنان میزان درخور توجهی از ظرفیت تولید استفاده نشــده اوپک و جهان را در 

اختیار داشته باشند.
ظرفیت تولید نفت اوپک به دلیل عوامل متعددی کاهش یافت. از جمله دلایل 
آن می تــوان به دوره های قیمــت پایین نفت در بحبوحه مــازاد تولید جهانی در 

سال های ۲۰۱۴-۲۰۱۶ و کاهش حفاری ها به دلیل همه گیری کووید در سال ۲۰۲۰ 
اشاره کرد. شرکت نفت دولتی عربســتان سعودی، آرامکو، در اطلاعیه ای خطاب 
به رویترز در اوایل ماه جاری اعلام کرد این شرکت حداکثر ظرفیت پایدار نفت خام 
را ۱۲ میلیون بشــکه در روز حفظ می کند و تولید خود را تا دو ســال به این سطح 

افزایش می دهد.
بر اســاس تولید ۱۰.۶۵ میلیون بشکه در روز عربستان سعودی در ژوئن ۲۰۲۲، 
تعداد ۱.۳۵ میلیون بشــکه در روز باقی می ماند که می تواند تولید شــود. محمد 
بن ســلمان گفت ریاض ظرفیت تولید خود را تا ســال ۲۰۲۷ به ۱۳ میلیون بشکه 
در روز افزایش خواهد داد و «پس از آن، پادشــاهی عربســتان سعودی دیگر توان 

افزایش تولید را نخواهد داشت».
اما این ســؤال مطرح اســت که آیا می توان به ۱۲ میلیون بشکه در روز دست 
یافت؟ یک منبع ارشــد گفت آرامکو علاوه بر حدود ۱۰.۵ میلیون بشکه در روز که 
اینک تولید می کند، تنها می تواند یک میلیون بشکه دیگر در روز تولید کند و این به 

آن معناست که تولید نمی تواند از ۱۱.۵ میلیون بشکه در روز بالاتر رود.
یــک منبع دیگر هم با اســتناد به اطلاعات درزکــرده از مکالمات خصوصی با 
مدیران داخلی آرامکو، به رویترز گفت آرامکو نمی تواند بدون اســتفاده از ســهام 

نفت، بیش از ۱۱ میلیون بشکه در روز تولید کند.
گفته می شود امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه نیز در ماه ژوئن به بایدن 
گفته بود که عربســتان ســعودی برای افزایش تولید ظرفیــت کمی دارد. مکرون 
گفت رئیس  دولت امارات به او گفته است عربستان سعودی می تواند تولید خود 
را ۱۵۰ هزار بشــکه در روز یا شــاید کمی بیشــتر افزایش دهد و آنها تا شــش ماه 
آینده ظرفیت  تولید بیشــتر را ندارند. عربستان سعودی با کاهش ذخایری که هم 
در این کشــور و هم در مراکز مصرف نگهداری می شــود، تنهــا می تواند موقتا به 
میزان عرضه اضافه کند. آرامکو ســطح ذخایر را فاش نمی کند، اما برخی تخمین 
می زنند این شــرکت می تواند در ۶۰ تا ۹۰ روز، ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار بشــکه در روز به 

تولید خود بیفزاید.

دولت بایدن 
به تنفس مصنوعي نیاز دارد

برنامه های سیاست داخلی بایدن با افزایش نرخ تورم در معرض نابودی کامل قرار دارد و تردید درباره 
توانایي عربستان در افزایش درخور توجه تولید نفت، کار را براي دولت دموکرات دشوار کرده است

 

یک سال پس از خانه نشین کردن زنان شاغل در ادارات دولتی افغانستان، مقام های طالبان 
به این زنان گفتند که به جای خود، همســر یا مردی از بســتگان خود را برای کار بفرســتند. 
مقام های طالبان در «وزارت مالیه» (دارایی) حکومت خود، از زنان شــاغل در این وزارتخانه 

خواسته اند که یکی از بستگان مرد خود را به آنان معرفی کنند تا به جای آنها کار کند.
شــماری از زنان کارمند در افغانســتان به گاردین گفتند که از آنان خواســته شده است تا 

مردی را از خویشاوندان نزدیک خود معرفی کنند تا به جای آنان کار کند.
گاردین برای تهیه گزارشــی در این زمینه، با چند نفر از این زنان گفت و گو کرده است. یکی 
از زنان که نامش محفوظ مانده، می گوید مســئولان وزارت دارایی به او گفته اند که فشار کار 
در آن نهاد افزایش یافته است و آنان ناگزیرند مردی را به جای او بگمارند، اما بهتر است این 

مرد از بستگان زن کارمند سابق باشد.
مریم ۳۷ ســاله که بیش از ۱۵ سال در بخش منابع انسانی وزارت دارایی کار کرده است، 
می گوید: «به من تلفن زدند و گفتند مردی از بستگان خود را معرفی کنم تا جایگزین من شود، 

وگرنه از کار اخراج می شوم».
مریم می افزاید: «من ۱۵ سال در این بخش کار کرده ام و تجربه کافی در آن دارم و در این 
مســیر حتی تا احتمال دستیابی به مسند ریاست در این بخش هم پیش رفته ام. حالا چگونه 
کس دیگــری را معرفی کنم که کمترین تجربه ای از کار من نــدارد؟ آیا او می تواند به اندازه 
مــن در این بخش مفید باشــد؟». مریم می افزاید که حتی اگر کســی را هم معرفی کند و او 

بتواند کاری در آن اداره انجام دهد، روشن نیست که وضعیت خودش چه خواهد شد. مریم 
می گوید زمانی که طالبان قدرت را به چنگ آوردند، درآمد او را به شــدت کم کردند و حقوق 
ماهانه او از ۶۰ هزار افغانی (معادل ۷۰۰ دلار) به ۱۲ هزار افغانی (معادل ۱۴۰ دلار) کاهش 

یافت. او می گوید: «من با این حقوق حتی نمی توانم نیازهای مدرسه پسرم را تأمین کنم».
او با این دســتور طالبان همراه نخواهد شــد و نمی گذارد که طالبان حق او را به راحتی 
از او بگیرنــد. مریم بــا تعداد دیگری از همکارانش در حال مذاکره انــد. طالبان در این زمینه 
اظهارنظری نکرده اند. مشــخص نیســت که آیا در ادارات دیگر حکومت طالبان هم به زنان 
چنین دســتوری داده شــده اســت، یا خیر. اما مریم می گوید که دســت کم با ۶۰ زن دیگر از 
همکاران او در وزارت دارایی چنین تماس هایی گرفته شــده و از آنها خواســته شــده است 
مردی را به جای خود معرفی کنند. ســحر فطرت، دســتیار محقق در بخش حقوق زنان در 
دیده بان حقوق بشــر، می گوید که طالبان ســابقه ای طولانی در حذف زنان از جامعه دارند؛ 
بنابراین تعجب آور نیســت که این گروه چنین درخواستی از زنان کارمند کرده باشند. دیده بان 
حقوق بشر در گزارشی در سال جاری میلادی، به بررسی ازدست دادن شغل و معیشت زنان 
در اســتان غزنی از ماه آگوســت ۲۰۲۱، زمانی که طالبان قدرت را در کابل به دســت گرفتند، 
پرداخته اســت. به گفته یکی از مصاحبه شــوندگان در این گزارش، در پی ســلطه طالبان بر 
افغانســتان، تقریبا تمام زنانی که با آنان مصاحبه شده اســت و قبلا شغلی داشتند، شغل و 
درآمد خود را از دســت داده اند. مصاحبه شــوندگان به دیده بان حقوق بشر گفته اند که فقط 
زنــان آموزگار و کارکنان مدارس می توانند ســر کار بروند، اما زنانی کــه در عرصه های دیگر 
شــاغل بوده اند، همه خانه نشین شده اند. ســازمان ملل متحد می گوید که حذف زنان از کار 
در حکومــت طالبان، باعث کاهش تولید ناخالص در این کشــور می شــود. ســیما باهوش، 
مدیــر اجرایی زنان در ســازمان ملــل متحد، در ماه می  گفت تخمین زده شــده اســت که 
محدودیت های کنونی در زمینه اشــتغال زنان در افغانستان، باعث زیان اقتصادی در حد یک 
میلیارد دلار یا پنج درصد از تولید ناخالص ملی شــده است. او گفت این موضوع به افزایش 

فقر در افغانستان انجامیده است و یک نسل کامل با تهدید ناامنی غذایی و سوءتغذیه روبه رو 
شده اند. سحر فطرت از دیده بان حقوق بشر نیز می گوید که سیاست های طالبان درمورد زنان، 
به تحمیل «اســتاندارد»های جدیدی از «رفتار مضر در جامعه» انجامیده که عبارت است از 
عادی ســازی «شــیء» درنظرگرفتن زنان. به گفت او، این وضعیت پیام روشنی برای مردان و 
بــه ویژه مردان جوان تر دارد که خــود را «مالک زنان» در خانواده بدانند و در جایگاه «مرجع 
اخلاقی» عمل کنند و با تکیه بر قدرتی که به آنها داده شده است، فعالانه رفتار زنان را کنترل 
کنند. افغانســتان در حال حاضر در چنگال فقر و گرسنگی گرفتار است. براساس تخمین های 
ســازمان ملل متحد، حدود ۲۰ میلیون نفر در افغانســتان با گرسنگی شدید دست و پنجه نرم 
می کنند و به کمک های اقتصادی نیاز دارند. همچنین پس از ســلطه طالبان بر افغانســتان، 
حدود ۹ میلیون نفر از شهروندان کشــور آواره شده اند. از سوی دیگر، خشک سالی نیز ضربه 

شدیدی به کشاورزی در این کشور زده و میزان و گستره فقر را افزایش داده است.
منبع: ایندیپندنت

شیوه جدید طالبان برای حذف زنان افغان

 حمیدرضــا اکبرپور*: نبــود تعریف جامــع و مورد وفــاق جامعه  
بین المللی از تروریسم، سبب شده است که فهرستی واحد و مورد 

قبول همگان از سوی یک نهاد متولی صادر نشود.
در این میــان نقش ســازمان ملل متحد بی گمــان باید پررنگ تر 
می بــود؛ امــا شــورای امنیت به عنــوان رکن اساســی ایــن نهاد 
جهان شــمول، مهم ترین اقدامش ارائه فهرستی بوده که در ارتباط 
با داعش، القاعده و افراد، گروه ها، شــرکت ها و نهادهای مرتبط با 
آنهاست. این فهرست از سوی کمیته تحریم القاعده و داعش ارائه 
می شود که بر اســاس قطع نامه های ۱۲۶۷، ۱۹۸۹ و ۲۲۵۳ شورای 

امنیت تشکیل شده است.

البته صادرنشــدن فهرست جامع از سوی ســازمان ملل قابل 
درک اســت؛ زیرا همان گونه که ذکر شــد، تعریف جهان شمولی از 
تروریسم وجود ندارد. هرچند شورای امنیت تلاش کرده است تا در 
برخی قطع نامه ها بر حســب ضرورت کارکردی خود تعریفی ارائه 
دهد؛ اما تعریف جامع و مانع، نیاز به تدوین و تصویب کنوانســیون 

یا معاهده ای جهانی دارد.
همین تفرق تعاریف تروریســم، ســبب شده اســت که به طور 
معمول اکثر کشــورهای درگیر با مســائل تروریســتی، فهرستی از 
افراد و گروه های تروریســتی یا حامیان تروریسم را صادر کنند. این 
فهرست ها بنا به منافع ملی، موقعیت و ضرورت، از سوی کشورها 
مورد بازبینی قرار می گیرند و به روزرسانی می شوند. از مصادیق این 
امر، اقدام ایالات متحده، اتحادیه اروپا، اســترالیا، هند و بسیاری از 
کشورهای دیگر است که فهرست هایی را از سوی نهادهای رسمی 

مرتبط با مبارزه با تروریسم، تدوین و منتشر کرده اند.
صدور این فهرست های ملی، جدای از اقدامات نشئت گرفته از 
قطع نامه ۱۳۷۳ شــورای امنیت، دلایل دیگری هم دارد. ضرورت 
شناســایی تقابل، تقاضای محکومیت بین المللی، تحریم گسترده 
در ســطح ملی و بین المللی (بســته به ظرفیت بین المللی دولت 
تحریم کننده) و محدود کردن فعالیت گروه های تروریستی از جمله 
مهم ترین دلایل صدور فهرست افراد و گروه های تروریستی از سوی 

کشورهاست. این موارد می تواند گروه ذکر شده در فهرست را تحت 
فشار قرار دهد تا در رویکرد خود تجدیدنظر کند و از فهرست خارج 

شود.
اما در کنــار دلایل صدور ایــن فهرســت ها، ضرورت هایی هم 
برای ایــن می توان متصور شــد. صدور این فهرســت می تواند در 
اطلاع رسانی به افراد و نهادهای ملی و بین المللی بسیار مثمرثمر 
باشــد و به آنان هشــدار دهد که در صورت مراوده با این گروه ها، 
دچار عقوبت قانونی خواهند شــد. بدون شــک نبود این فهرست 
می تواند به موارد ناخواسته ای بینجامد که حتی استنادات قانونی 
در راه مبارزه با افراد و گروه های تروریســتی را هم تحت الشــعاع 
قرار دهد. از ســوی دیگر این فهرست می تواند در تحقیقات علمی 
و دانشــگاهی مثمرثمر باشد. شناســایی راهبرد مبارزه با تروریسم 
یک کشــور و نقد و پایش آن با ذکر همین مصادیق فهرست شــده 

امکان پذیر است.
ایران به عنوان کشوری که همواره با تروریسم دست و پنجه نرم 
کرده اســت؛ اما فاقد لیســتی جامع و کامل از ســازمان تروریستی 
شناسایی شــده از سوی خود اســت. این مسئله با توجه به دلایل و 
ضروریات ذکر شده برای تدوین فهرســت مذکور، بسیار جای تأمل 
دارد. این مسئله زمانی بغرنج تر می شود که بدانیم بر اساس آخرین 
گــزارش مؤسســه اقتصاد و صلــح که با عنوان شــاخص جهانی 

تروریسم منتشــر می شود، ایران در احاطه خطرناک ترین کشورهای 
درگیر با تروریسم است. بر اساس جدیدترین گزارش این نهاد، عراق، 
افغانستان، سوریه و پاکستان جزء ۱۰ کشور اول فهرست تحت تأثیر 

تروریسم هستند.
بر اســاس این می طلبد که نهادهای درگیر با تروریســم از جمله 
وزارت امور خارجه، وزارت کشور، وزارت اطلاعات و شورای امنیت 
ملی به یک هماهنگی در ســطح ملی برســند و در راستای تدوین 

و انتشار یک فهرست از افراد و گروه های تروریستی اقدام کنند.
بــا توجه به ضروریات و دلایل ذکر شــده برای ایجاد فهرســت 
و البتــه موقعیــت در معرض خطر ایران با محاصره در ســونامی 

تروریســم، اقدامی عاجل در این زمینه ضروری 
است.

بدون شک این اقدام باید با تکیه بر روندهای 
تجربه شــده جهانی باشــد تا خود به معضلی 
در راســتای تضییع حقوق افراد تبدیل نشــود. 
برای  ترســیم چگونگــی دادخواهــی  به ویژه 
افراد فهرست شــده و روند حذف از لیست باید 

به روشنی مشخص شود.
*دکترای حقوق  بین الملل عمومی و پژوهشگر 
میهمان مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه

ضرورت ایجاد 
فهرست افراد و 
گروه های تروریستی

کارشناس افغانستان
فریدون آژند


